D. D. LUDOVICI
DE MOLINA
J. C. HISPANI,
DE PRIMOGENIORUM
HISPANORUM ORIGINE,
AC NATURA,
LIBRI QUATUOR;
CUM VARIIS ADDITIONIBUS.

D. D. LUDOVICI
DE MOLINA

J. C. HISPANI,
In Summo Regnorum Castellæ Senatu Gratiaë
& Justitiæ Consiliarii,

Ac PHILIPPI II. Invictissimi & Potentissimi Regis Legati pro Regni
Portugalliæ Successione;

DE PRIMOGENIORUM
HISPANORUM ORIGINE,
AC NATURA,

LIBRI QUATUOR.

NOVA EDITIO, ACCURATISSIME EMENDATA;

Cui ad calcem cujusque capituli distinctim apposta sunt

ADDITIONES ET AUREÆ ILLUSTRATIONES

DD. BALTHASARIS GILMON DE LA MOTA, & ANTONII
DE LA CUEVA & SILVA, D. JOSEPHI MALDONADO & PARDO,
& D. FERNANDI ALFONSI DEL AGUILA & ROXAS.

CUM INDICIBUS LOCUPLETISSIMIS.

LUGDUNI,
Sumptibus PETRI BRUYSET, & SOCIORUM.

M. DCCXLIX.

CUM APPROBATIONE ET PRIVILEGIO REGIS.

BIBLIOT. DE SAL. DECRETIS
TERRON. DE D. J. SERRANOS

BIBLIOPOLÆ LECTORI.

IN hoc, quod offerimus tibi, LECTOR AMICE, Tractatu verbis extollendo tempus & operam frustra impenderemus; hoc etenim & extra officium & supra vires cum sit, hanc in se recipiant provinciam artis periti, & qui digne laudare noverint. Quoniam etiam laudibus vaud eget opus, quod præ omni encomio commendat sui ipsius AUCTORIS nomen; quippe cujus fama iam omnibus nota sit, & tanta ejus in foro auctoritas, ut penè pro legibus habeantur in Hispania illius decisiones. Aliande verò hujus Libri excellentiam non parùm predicant tot reperite illius Editiones. Quæ igitur animadversione digna visa sunt, & sine negligentia nota prætermitti non potuerunt, hic solum attingimus.

Inter Varias quæ hæcenus prædierunt hujus MOLINÆ Tractatus editiones, cix ulla numeris omnibus suis absoluta evasit, & in eam quavis aliqua desiderabatur. Priores siquidem nudum Auctoris textum exhibere, cui, cum propter nimiam ejus subtilitatem & comprehensionem, difficileer multis in locis verus dari posset intellectus, plurimorum ad captionem non erat hoc Opus. Horum itaque gratia, Molina scriptis non parvam in posterum lucem insuderunt D. BALTHASAR GILMON DE LA MOTA, in utroque Justitiæ Bellique Senatus Consiliarius, atque Rationalium Præses, & D. ANTONIUS DE LA CUEVA & SILVA, in Supremo Indiarum Senatu Fiscalis, notis quæ textum dilucidarent & illustrarent ad Libri marginem appositis, quas diligenter collectas Publico dedit D. JOSEPHUS MALDONADO & PARDO, in Regiis Consiliis causarum Patronus, & in Regali Audientia Gallicia Fiscalis, additis insuper multis annotationibus suis. Ultimò novissimis Molina Tractatum additionibus illustravit D. FERNANDUS ALFONSUS DEL ACUILA & ROXAS, celeberrimus Granatensis Cancellariæ Advocatus, quæ ex notis marginalibus deprompta cum cæteris supra recensitis Molina Textui primùm annexæ fuerunt in Editione Lugdunensi anni 1727. Hujus autem Editoris animam de Publico benemerendi sefellit inepta & inconcinna Additionum cum Textu coadunatio; quippe cum varias illas notas & observationes nec congruis locis, nec illis, ut par erat, diversis characteribus distinctas Textui inseruisset, itaut non immerito dici posset, Molinam ab Addentibus reddi obscurum, à quibus mutuari oportebat claritatem; hinc evenit, ut in foro patente (sic enim à viris fide dignis accepimus) Molina auctoritatem attestaretur Jurisconsultus quidam Hispanus, in allegando testimonio, quod etsi esset ex uno Addentium desumptum, terron ta-

PRÆFATIO,

In qua ea præsertim, quæ in Chronicis, ac Legibus hujus Regni, atque à nostratibus, ac exteris Jurisconsultis de Majoratibus scripta sunt, recensentur.

S U M M A R I A.

- 1 Majoratum causa sunt aliarum omnium difficillima, ac frequentissima.
- 2 Voluntatis alienæ interpretatio penè impossibilis reputatur.
- 3 Lucretur satis qui suæ voluntati obsequiunt.
- 4 Subtilis interpretatio voluntatem testantis subvertit.
- 5 Dispositiones idiotarum non sunt legali, sed vulgari interpretatione declaranda.
- 6 Jurisperitorum dispositiones majora jurgia generare solent, et quæ sit hujus rei causa.
- 7 Hæbetior quisque est in negotio proprio, quàm in alieno.
- 8 Frequenter evenire solet, ut primogenia non relicta, alteri adjudicentur.
- 9 Causa majoratum cæteris graviores.
- 10 Transactiones in causis majoratum parum secare.
- 11 Nullus hac usque persequit, et ex professo majoratum Hispanicarum materiam tractavit.
- 12 Scriptores ceteri, qui de majoratibus Hispanicis meminissent, enumerantur.
- 13 Antiquitates Hispaniæ ex Scriptorum penuria omnium incertissimæ.
- 14 In Chronicis Hispaniæ moxica sit majoratum mentio.
- 15 Verbi hujus, Mayorazgo, in qua ex Chronicis Hispaniæ primùm mentio facta fuerit.
- 16 Rex Henricus II, instituit plura primogenia inter Nobiles hujus Regni.
- 17 Clausula testamenti Regis Henrici in hoc Regno servatur ut lex.
- 18 Scriptores nostrates, ac ceteri, qui de clausula testamenti Henrici meminissent, referuntur.
- 19 Clausula testamenti Regis Henrici tenor hodie in legibus Regni insertus est.
- 20 Leges Regni antiquæ de majoratibus non loquuntur.
- 21 Particularum leges à Rege Fernando III. capta fuerunt.
- 22 Leges Taurinenses fuerunt prima, quæ de Hispanicis majoratibus meminissent.
- 23 Hispani Scriptores, qui de majoratibus aliqua scripserunt, enumerantur.
- 24 Illustrissimus Dom. Didacus de Covarravias varia de Hispanicarum majoratibus scripsit.
- 25 Reverendissimus Dominus Didacus de Simancas Paccensis Episcopus libellum de Hispaniæ primogeniis edidit.
- 26 Dominus Antonius de Padilla Meneses plura etiam de eisdem majoratibus disseruit.
- 27 Joan. Lupus de Palacios Rub. refert se fecisse tractatum de majoratibus, qui non invenitur.
- 28 Divisio operis.

UAMVIS Jurisconsultorum munus suæ & amplitudine, & varietate quamplurima complectatur, nullaque penitus sic humanæ vitæ conditio, nullâ pars mortalitatis, quo non Juris ac Legum sacrosanctâ potestas penetret, aut imperio, aut æqui & boni moderat. omne cuncta administratura: unum tamen illud est, quod hoc nostro tempore in Hispaniarum Regnis crebro inter cætera pertractet, quod frequenter discutiat, cui sæpe intendat, quod assidue regere debeat, ac gubernare,

lites videlicet, ac controversias, quas inter principes viros, proceres, atque optimates super primogeniorum successione gigni quotidie videmus, nasci, & crescere, & non nisi acerrimis utrinque studiis, atque infestissimis odiis pertractari. Quæ quidem lites merito censentur omnium difficillimæ, cum in eis de dubiæ dispositionum mentis declaratione præsertim agi soleat, cujus interpretatio non solum difficilis, sed penè impossibilis etiam existimatur. Quis enim rectè poterit de mente alterius judicare, cum ea verbis ambiguis sæpe sit concepta ac elicta; in quibus, ut inquit Jurisconsultus, nec disponens dicit quod vult, quia id non loquitur; nec quod vox significat, quia id ejus menti, ac voluntati repugnat. Quod si ex verisimilitudine, ac prudentium judicio res ipsa sit decidenda, ac iudicanda, tunc iudicium ipsum fragilius multò, incertiusque erit. Quis enim tantum unquam propriæ tribuit voluntati, ut ex ea valeat alienas metiri, aut interpretari cum, ut Jurisconsultus etiam profiteretur, b. varix admodum sint hominum voluntates, nec sit petenda ratio, quare quis id velit, & hoc possit.

a To l. non
figur. ser.
m. 1. f. 11
v. 1. 1. 1.
b To l. quia
perorat. f. 11
ad Tract.

D E

HISPANORUM PRIMOGENIORUM ORIGINE AC NATURA, LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quid sit Majoratus.

SUMMARI A.

- 1 Omnis bona disputatio debet à definitione proficisci.
- 2 Majoratus pro jure primogenituræ frequenter usurpanti solet.
- 3 Verbum majoratus à solis Hispanis usitatur, nec apud Latinos Scriptores invenitur.
- 4 Primogenita dicuntur jura primi, & maximi natu filii.
- 5 Primogenitura quid sit.
- 6 Differentia inter majoratus Hispania, & aliorum Regnorum ac provinciarum primogeniturarum.
- 7 Hispanorum primogenia fideicommissis perpetuis familiaribus relictis similia esse, & in quibus non inter se differant.
- 8 Majoratum, & fideicommissorum concocientia in quibus consistat.
- 9 Fideicommissum in testamento, seu ultima voluntate, non in contractu relinqui potest.
- 10 Fideicommissum potest quodviscumque verbis relinquari.
- 11 Majoratus ut plurimum verbis preceptivis ordinantur.
- 12 Fideicommissum verbis etiam directis relinqui potest.
- 13 Verba directa obliquantur ex testatoris voluntate.
- 14 Majoratus & fideicommissa in pluribus differunt.
- 15 Non potest dici practica, majoratum fideicommissum esse.
- 16 Hispanorum primogenia cui generi dispositionis potius adaptari valeant.
- 17 Ex Hispanorum primogenis tot substitutiones, seu divisiones resultant, quot persona ad eorum successorem voluntur.
- 18 Nativitatis donatio, seu prelegatum fieri potest.
- 19 Celeritas actuum effici, ut unus alterna accendat.
- 20 Dominium non intervenit quid nisi ad vitam tantum relinquatur, & post mortem ejus in aliam transferatur.